SENADO FEDERAL 
PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO 

Nº 114, DE 2019

Autoriza o Estado do Ceará a contratar  operação de crédito externo, 
com a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 
139,880,000.00 (cento e trinta e nove milhões e oitocentos e oitenta 
mil dólares dos Estados Unidos da América), junto ao Banco 
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos 
recursos se destinam ao financiamento parcial do "Projeto de Apoio 
à Melhoria da Segurança Hídrica e Fortalecimento da Inteligência na 
Gestão Pública do Estado do Ceará (IPF Ceará). 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº    , DE 2019 

Autoriza o Estado do Ceará a contratar  
operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de 
até US$ 139,880,000.00 (cento e trinta e nove 
milhões e oitocentos e oitenta mil dólares 
dos Estados Unidos da América), junto ao 
Banco Internaciona l para Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD, cujos 
recursos se destinam ao financiamento 
parcial do "Projeto de Apoio à Melhoria 
da Segurança Hídrica e 
Fortalecimento da Inteligência na Gestão

[...]

em relação ao excesso, multiplicado pela proporção do empréstimo em
relação ao total de empréstimos do banco no país sujeitos à cobrança desse
encargo;

XI – Juros de Mora: acréscimo de 0,5% à taxa de juros em 
caso de mora; 

XII – Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 
3.154.590,40 (três milhões, cento e cinquenta e quatro mil, quinhentos e 
noventa dólares dos Estados Unidos da América e quarenta cents) em 2019, 
US$ 15.217.409,60 (quinze milhões, duzentos e dezessete mil, quatrocentos e 
nove dólares dos Estados Unidos da América e sessenta cents) em 2020, US$ 
39.576.000,00 (trinta e nove milhões, quinhentos e setenta e seis mil dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2021, US$ 34.604.000,00 (trinta e quatro 
milhões, seiscentos e quatro mil dólares dos Estados Unidos da América) 
em 2022, US$ 31.984.000,00 (trinta e um milhões, novecentos e oitenta e 
quatro mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2023, US$ 
10.884.000,00 (dez milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2024, e US$ 4.460.000,00 (quatro milhões, 
quatrocentos e sessenta mil dólares  dos Estados Unidos da América) em 
2025; 

XIII – Prazo de Amortização: até 306 (trezentos e seis) meses, 
após carência de até sessenta e seis meses; 

XIV – Prazo Total: até 372 (trezentos e setenta e dois) meses; 

XV – Periodicidade da Amortização: semestral; 

XVI – Aportes Estimados de Contrapartida: US$ 0,00 em 
2019, US$ 1.748.500,00 (hum milhão, setecentos e quarenta e oito mil e 
quinhentos dólares dos Estados Unidos da América) em 2020, US$ 
6.994.000,00 (seis milhões, novecentos e noventa e quatro mil dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2021, US$ 8.742.500,00 (oito milhões, 
setecentos e quarenta e dois mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2022, US$ 8.742.500,00 (oito milhões, setecentos e quarenta e 
dois mil e quinhentos dólares  dos Estados Unidos da América) em 2023, US$ 
5.245.500,00 (cinco milhões, duzentos e quarenta e cinco mil e quinhentos 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2024 e US$ 3.497.000,00 (três 
milhões, quatrocentos e noventa e sete mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2025; 

XVII – Lei Autorizadora: Lei nº 16.545, de 07 de maio de 
2018. 

Parágrafo único. As datas de pagamento do principal e dos 
encargos financeiros e as datas dos desembolsos previstos poderão ser 
alteradas em função da data de assinatura do contrato de empréstimo, bem